Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

DECRETO Nº 1783/2021                                                                   DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE ATUALIZAÇÃO DAS REGRAS

DE PROTEÇÃO SANITÁRIA EM FACE DA

PANDEMIA DO CORONAVIRUS E INSTITUI A

POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO À

VACINAÇÃO CONTRA O COVID-19 NO

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA – PA”

OPREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA- ESTADO DO PARÁ, no uso

de suas atribuições legais conferidas pelo inciso IX do artigo 68 da Lei Orgânica do Município de

Santana do Araguaia;

CONSIDERANDO as disposições do Art. 23, II, e Art. 30, VII, da Constituição Federal, que

estabelecem as competências de forma concorrentes e cooperativas entre a União, Estados e Municípios

nas questões que versem sobre saúde pública.

CONSIDERANDOque o Decreto Estadual n° 800/2020foi expressamente revogado pelo

Decreto nº 2.044/2021;

CONSIDERANDO a Política Estadual de Incentivo À Vacinação contra a COVID-19,

instituída no referido decreto estadual, que possibilita a realização de eventos de Reveillon apenas

para os Municípios com cobertura vacinal completa igual ou superior a 70% (setenta por cento)

de sua população elegível para vacinas (acima de 12 anos de idade);

CONSIDERANDO que atualmente os casos de infecção estão aumentando no País, tendo

em vista novas variantes com alto poder de transmissão;

CONSIDERANDOo baixo índice de vacinação no nosso Município, necessitando de

intensificar e conscientizar a população sobre a campanha de vacinação contra o COVID-19;

CONSIDERANDOque a necessidade de implementar novas medidas com vistas à conter a

pressão do sistema de saúde e a evitar a ocupação de leitos em crescimento:

D E C R E T A:

Art. 1º. Permanece a determinação deuso obrigatório de máscaras, bem como o cumprimento

de todas as normas descritas neste decreto, em todo o território de Santana do Araguaia – PA, na zona

urbana ou rural, distritos e povoados.

Art. 2º.Fica mantida a observância das medidas de protocolo geral a todos os estabelecimentos

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

comerciais em geral, tanto como supermercados, farmácias, bares, restaurantes,academias, lojas

de conveniência e estabelecimentos afins:

I – exigir dos colaboradores e da clientela o uso de máscaras, vedando a entrada de clientes

sem o devido equipamento;

II – higienizar seus equipamentos antes e depois de ser utilizado pelos consumidores,

oferecendo aos consumidores alternativas de higienização com água e sabão, ou álcool gel ou

álcool 70% (setenta por cento).

III – distribuição de mesas com distanciamento mínimo de 1,5 m. e respeito à lotação máxima de

75% (setenta e cinco por cento) da capacidade de pessoas sentadas no estabelecimento;

IV - higienizar mesas, cadeiras e outros objetos antes e após uso de clientes;

V - nos estabelecimentos que servem alimentos: os funcionários que manusearem produtos in

natura, deverão obrigatoriamente utilizar luvas descartáveis e trocá-las regularmente, devendo os

talheres serem acondicionados dentro de saquinhos de papel ou plástico e no serviço à la carte, os

utensílios devem ser colocados à mesa somente quando o alimento for servido;

VI- higienizar a máquina de cartão, logo após o uso;

VII - afastar de imediato qualquer colaborador ou funcionário que apresentem sintomas gripais

ou do COVID-19, informado e encaminhando à Secretaria Municipal de Saúde;

VIII - afixar cartazes informativos sobre meios de prevenção de infecção pelo Coronavírus e a

forma de uso correto de máscaras.

§1º.Tendo em vista que o consumo de bebida alcóolica, principalmente no período noturno,

contribui para acidentes de trânsito, refletindo potencialmente na ocupação dos hospitais que já

lidam com os pacientes com COVID-19 e outras patologias, todos os estabelecimentos comerciais,

tais como bares, lanchonetes, pizzarias, casas noturnas, distribuidoras, boates e estabelecimentos

afins, somente poderão funcionar até às 2h (duas da manhã).

§2º.As clínicas de estética, salões de beleza, barbearias e estabelecimentos afins deverão oferecer

serviços agendados com hora marcada, evitando-se a formação de aglomerações de pessoas à espera de

atendimento.

§3º.O cumprimento das medidas acima estabelecidas será fiscalizado pela Vigilância Sanitária,

podendo implicar na notificação do estabelecimento por violação de norma sanitária, sujeitando-os a

suspensão de suas atividades pelo período ininterrupto de 07 (sete) dias contados da autuação.

§4º. Em caso de reiteração de conduta no período aqui declinado, será determinado o

cancelamento do alvará de funcionamento e lacração do local em caso de reiteração, além das medidas

criminais pertinentes.

Art. 3º. Recomenda-se a toda e qualquer igreja, a realização de cultos, missas e eventos

presenciais com no máximo75% (setenta e cinco por cento) de sua capacidade, devendo ainda ser

observado o seguinte:

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

I – utilização obrigatória de máscaras;

II - manter uma pessoa na entrada do templo religioso com álcool gel ou álcool 70% para uso dos

fiéis, ou que então forneçam alternativa de higienização com água e sabão;

III - proibir a entrada de pessoas com sintomas de gripe ou febre;

IV – higienizar todos os bancos, cadeiras e piso, antes e após o evento religioso;

V – evitar compartilhar bíblias, livros, folhetos e revistas durante o culto ou missas;

VI – manter as portas e janelas abertas para deixar o ambiente bem arejado;

VII – comungar, na Igreja Católica, recebendo a hóstia nas mãos da pessoa de quem receberá a

comunhão;

VIII – priorizar reuniões e atividades religiosas remotas.

IX – incentivar a vacinação contra o COVID-19.

Art. 4º.Ficam proibidas aglomerações, reuniões, manifestações, em locais públicos, para fins

recreativos até o dia 31 de janeiro de 2022;

Parágrafo Único.Fica permitida a realização de eventos privados em locais fechados, limitados

a 75% (setenta e cinco por cento) da capacidade do local/estabelecimento, não devendo ultrapassar em

nenhuma hipótese a quantidade de 100 (cem) pessoas, mediante a apresentação de comprovante de

vacinação completa, devendo todas as pessoas estarem sentadas.

Art. 5º. Fica mantida a Política Municipal de Incentivo à Vacinação contra a COVID-19, que

tem como objetivos:

I - Garantir a possibilidade de imunização de toda a população acima de 12 (doze) anos de idade

no Município de Santana do Araguaia - PA;

II - Possibilitar a retomada total de todas as atividades culturais, religiosas, econômicas,

esportivas e sociais no âmbito Município de Santana do Araguaia - PA;

III - Diminuir o ônus resultante da adoção de medidas não-farmacológicas de diminuição do

contágio da COVID-19; e

IV - Normalizar as estruturas de atendimento do Sistema Único de Saúde e da rede privada de

saúde.

Art. 6º.São instrumentos da Política Municipal de Incentivo à Vacinação contra a COVID-19:

I – Receber e distribuir no âmbito municipal, todas as vacinas e insumos destinados pelo Estado

do Pará, na forma da Lei Federal nº 14.124, de 10 de março de 2021;

II - A distribuição ágil e equitativa de vacinas e insumos entre os Distritos e povoados do

Município de Santana do Araguaia - PA;

III - a realização de campanhas de esclarecimento sobre a importância da imunização;

IV - o estabelecimento de protocolos específicos de vacinação para servidores públicos

municipais e a profissionais da saúde;

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 7º.Ficam autorizados a funcionar, bares, restaurantes, lanchonetes, sorveterias, pizzarias e

similares, bem como reuniões e eventos privados, desde que toda a sua lotação tenha recebido, as duas

doses da vacina, ou dose única dependendo do imunizante, dispensadas pelo Sistema Único de Saúde

contra a COVID-19, a ser comprovado através de apresentação do cartão de vacinação, por certificado

emitido pelo Ministério da Saúde ou pelo aplicativo “Conect SUS”, associado ao documento de

identidade oficial com foto, que deverá ser mantido na posse de todos, de forma permanente para

circulação, por meio físico ou eletrônico.

Parágrafo Único - O funcionamento dos estabelecimentos, reuniões e eventos privados,

inclusive as de cunho religioso ou educacional deverão obedecer a lotação de75% (setenta e cinco

por cento) do espaço, limitados a no máximo 100 (cem) pessoas, ainda que realizada em espaço

aberto.

Art. 8º. Em razão do Município não ter atingido o percentual mínimo de 70% (setenta por cento)

de vacinação das pessoas elegíveis (12 anos ou mais) exigido pelo Governo do Estado, fica

expressamente proibido qualquer evento público em comemoração ao Réveillon, estendendo ainda a

proibição até o dia 31 de janeiro de 2022.

Art. 9º.Fica autorizado o Departamento de Vigilância Sanitária efetuar a fiscalização do disposto

neste Decreto.

Art. 10º. Deverá o Conselho Tutelar disponibilizar responsável para acompanhar a fiscalização

em casos de envolvimento de menores durante as averiguações.

Art. 11. O infrator que descumprir o exposto neste Decreto, se sujeitará às medidas previstas no

Código Penal, em especial crime de infração de medida sanitária preventiva e crime de desobediência à

ordem legal de funcionário público, e no caso de descumprimento de Comerciante, o mesmo poderá ser

Multado e/ou terá a Suspensão do Alvará de funcionamento do estabelecimento.

Art. 12. Após a publicação deste decreto, a Secretaria Municipal de Saúde e a Vigilância

Sanitária devem iniciar fiscalização in loco nos estabelecimentos da Área Urbana do Município e

Distritos, através de grupo multidisciplinar a fim de constatar o fiel cumprimento das exigências

sanitárias deste Decreto.

Parágrafo único. Todas as autoridades públicas municipais, especialmente as lotadas na

Secretaria de Vigilância Sanitária, que tiverem ciência do descumprimento das normas deste Decreto

deverão comunicar a Polícia Militar e Civil, que adotará outras medidas de investigação criminal

cabíveis.

Art. 13. As medidas tratadas neste decreto deverão ser amplamente divulgadas pela mídia

institucional e empresas de comunicação.

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

Art. 11.Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em .

contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 30 de dezembro de 2021.

EDUARDOALVESCONTI

Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 30 de dezembro de 2021.

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA

Sec. Mun. de Administração